

2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年5月13日

上場会社名 株式会社サンフェステ

上場取引所 東

コード番号 5881 URL https://www.sunfeste.co.jp/

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 谷 龍一郎

問合せ先責任者（役職名） 取締役副社長（氏名） 九里 亨 TEL (0771) 21-1818

定時株主総会開催予定日 2024年6月27日

発行者情報提出予定日 2024年6月28日 配当支払開始予定日 2024年6月28日

決算補足説明資料作成の有無： 無

決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期の業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

（1）経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	13,339	12.4	156	28.5	140	19.2	85	10.5
2023年3月期	11,868	14.4	121	8.5	117	△6.4	77	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	387.26	—	31.1	4.7	1.2
2023年3月期	350.34	—	39.6	4.5	1.0

（参考）持分法投資損益 2024年3月期 ー百万円 2023年3月期 ー百万円

（注）潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	3,332	314	9.4	1,428.71
2023年3月期	2,688	233	8.7	1,061.15

（参考）自己資本 2024年3月期 314百万円 2023年3月期 233百万円

（3）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	191	△456	300	137
2023年3月期	242	△128	△58	101

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	中間	期末	合計			
2023年3月期	0.00	25.00	25.00	5	7.1	2.8
2024年3月期	0.00	25.00	25.00	5	6.5	2.0
2025年3月期（予想）	0.00	25.00	25.00		3.8	

（注）1. 2023年3月期期末配当内訳 普通配当18円 記念配当7円

2. 2024年3月期期末配当内訳 普通配当19円 記念配当6円

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,882	11.6	225	44.3	226	61.2	146	71.9	665.75

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年3月期	220,000株	2023年3月期	220,000株
2024年3月期	一株	2023年3月期	一株
2024年3月期	220,000株	2023年3月期	220,000株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(持分法損益等)	9
(セグメント情報等)	9
(1株当たり情報)	9
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴う行動制限の解除及びインバウンドの増加による消費活動が正常化に向かい、緩やかな景気回復傾向が見受けられております。一方、世界的な資源価格や為替変動による物価上昇、生産年齢人口の減少による労働力の不足、ロシアによるウクライナへの侵攻の長期化に加えて中東地域の不安定な情勢などにより、依然として先行きに対する不透明感が払拭できない状況で推移しております。

こうした状況の下、当社では小売事業及び飲食事業において、地域の人々の生活に密着した店舗の営業を続けて参りました。

その結果、小売事業においては、特に業務スーパー事業で消費者の根強い節約志向を背景として、その価格競争力が客数及び客単価の増加につながったことで、売上を大きく伸ばしております。小売事業の売上高は、12,980百万円(前期比12.5%増)となりました。

また、その他の事業の売上高は359百万円(前期比10.3%増)となりました。

当事業年度での新規出店は、10月に業務スーパー淀店、3月に業務スーパー木津川店をオープンしております。今後も積極的な出店を計画しております。

これらの結果、当事業年度の売上高は13,339百万円(前期比12.4%増)、営業利益は156百万円(前期比28.5%増)、経常利益は140百万円(前期比19.2%増)、当期純利益が85百万円(前期比10.5%増)となりました。

また、当社における報告セグメントは、小売事業のみであるためセグメント別の記載を省略しております。

（2）当期の財政状態の概況

（流動資産）

当事業年度末における流動資産の残高は1,243百万円で、前事業年度末に比べ274百万円増加しております。これは主に、売掛金が100百万円、預け金が93百万円、現金及び預金が51百万円、仕掛品が14百万円それぞれ増加したことによるものであります。

（固定資産）

当事業年度末における固定資産の残高は2,088百万円で、前事業年度末に比べ369百万円増加しております。これは主に、リース資産が54百万円減少した一方で、建物が219百万円、器具及び備品が76百万円、土地が40百万円増加したことによるものであります。

（流動負債）

当事業年度末における流動負債の残高は1,352百万円で、前事業年度末に比べ137百万円減少しております。これは主に、買掛金が83百万円、未払金が84百万円、預り金が38百万円それぞれ増加した一方で、短期借入金が268百万円、1年以内返済予定長期借入金が70百万円減少したことによるものであります。

（固定負債）

当事業年度末における固定負債の残高は1,665百万円で、前事業年度末に比べ700百万円増加しております。これは主に、リース債務が38百万円減少した一方で、長期借入金が742百万円増加したことによるものであります。

（純資産）

当事業年度末における純資産の残高は314百万円で、前事業年度末に比べ80百万円増加しております。これは主に、当期純利益を85百万円計上したことによるものであります。

（3）当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前事業年度末に比べ35百万円増加し、137百万円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況と主な要因につきましては、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は、191百万円（前期は242百万円の獲得）となりました。これは、主に、売上債権の増加100百万円、預け金の増加93百万円があったものの、税引前当期純利益127百万円、減価償却費145百万円、仕入債務の増加83百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は、456百万円（前期は128百万円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出367百万円、敷金及び保証金の差入による支出50百万円、定期預金の預入による支出38百万円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果獲得した資金は、300百万円（前期は58百万円の支出）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出887百万円、短期借入金の減少268百万円、リース債務の返済による支出80百万円があったもの

の、長期借入金の借入による収入1,559百万円があったことによるものであります。

（4）今後の見通し

物価上昇、労働力不足、世界各地の地政学的リスクなどの懸念もあり、先行きについては依然として不透明な状況が続くと予想されます。

このような状況の下、全社を挙げて生産性の改善と販売力の強化に取り組むとともに、積極的な出店や改装による店舗ごとの収益性の向上と、持続的成長のための組織体制の強化を図ってまいります。

これらにより、翌事業年度（2025年3月期）の業績予測としては売上高14,882百万円（前期比11.6%増）、営業利益225百万円（前期比44.3%増）、経常利益226百万円（前期比61.2%増）、当期純利益146百万円（前期比71.9%増）の見通しとしております。なお、上記の業績予測は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

（5）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主への利益還元を経営の重要課題の一つとして事業経営にあたっております。このため、安定的な経営基盤の確保と株主資本利益率の向上に努めるとともに、各期の業績を十分勘案した配当によって利益還元を行うことを基本方針としております。当社は配当性向の目標を、当期純利益の5%としております。当期につきましては期末配当を19円とし、創業30周年記念配当6円と合わせた年間配当は1株当たり25円となります。

次期につきましては、期末配当を25円とし、年間配当は1株当たり25円となる予定としております。

	決定額	直近の配当予想 (2023年11月13日公表)	前期実績 (2023年3月期)	次期 (2025年3月期)
基準日	2024年3月31日	同左	2023年3月31日	2025年3月31日
1株当たり配当金	25円	25円	25円	25円
配当金総額	5百万円	—	5百万円	5百万円
効力発生日	2024年6月28日	—	2023年6月29日	—
配当原資	利益剰余金	—	利益剰余金	利益剰余金

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、現在、日本国内において事業を展開していること等から、当面は日本基準に基づいて財務諸表を作成する方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	220,003	271,604
売掛金	309,586	410,003
商品及び製品	321,417	329,068
仕掛品	10,670	25,117
原材料及び貯蔵品	2,780	2,021
前払費用	38,088	46,502
預け金	54,163	147,623
その他	12,217	12,407
貸倒引当金	△38	△993
流動資産合計	968,888	1,243,356
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	595,680	814,993
構築物（純額）	39,480	56,853
車両運搬具（純額）	694	868
器具及び備品（純額）	35,916	112,134
土地	291,010	331,010
リース資産（純額）	141,044	86,403
建設仮勘定	11,461	10,197
有形固定資産合計	1,115,288	1,412,461
無形固定資産		
ソフトウェア	2,520	1,980
リース資産	42,000	33,000
無形固定資産合計	44,520	34,980
投資その他の資産		
投資有価証券	11,131	14,322
出資金	8,210	8,210
長期前払費用	24,630	29,813
敷金及び保証金	381,561	426,430
繰延税金資産	50,154	51,853
その他	83,684	110,808
投資その他の資産合計	559,372	641,438
固定資産合計	1,719,181	2,088,880
資産合計	2,688,070	3,332,237

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	496,221	580,081
短期借入金	318,659	50,000
1年以内返済予定長期借入金	226,956	156,098
リース債務	81,222	50,521
未払金	59,489	143,915
未払費用	99,482	131,079
未払法人税等	31,655	24,951
未払消費税等	33,082	30,905
前受金	223	53
預り金	95,544	134,290
前受収益	440	440
賞与引当金	21,108	24,694
契約負債	25,761	25,342
その他	204	133
流動負債合計	1,490,052	1,352,508
固定負債		
長期借入金	749,446	1,491,546
長期未払金	30,025	13,555
リース債務	122,563	84,024
役員退職慰労引当金	59,030	65,175
資産除去債務	—	7,611
その他	3,500	3,500
固定負債合計	964,565	1,665,412
負債合計	2,454,618	3,017,921
純資産の部		
株主資本		
資本金	90,000	90,000
資本剰余金		
資本準備金	30,000	30,000
資本剰余金合計	30,000	30,000
利益剰余金		
利益準備金	580	580
その他利益剰余金		
別途積立金	5,000	5,000
繰越利益剰余金	106,895	186,592
利益剰余金合計	112,475	192,172
株主資本合計	232,475	312,172
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	976	2,142
評価・換算差額等合計	976	2,142
純資産合計	233,452	314,315
負債純資産合計	2,688,070	3,332,237

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	11,868,003	13,339,698
売上原価		
商品及び製品期首棚卸高	266,632	321,417
当期製品製造原価	9,618	11,102
当期商品仕入高	9,563,349	10,733,778
合計	9,839,600	11,066,298
商品及び製品期末棚卸高	321,417	329,068
売上原価合計	9,518,183	10,737,229
売上総利益	2,349,820	2,602,468
販売費及び一般管理費	2,227,957	2,445,913
営業利益	121,863	156,555
営業外収益		
受取利息	3	88
受取配当金	385	415
受取家賃	4,800	4,800
保険解約益	2,927	4,687
助成金収入	1,193	481
リサイクル収入	1,760	1,662
その他	5,569	6,963
営業外収益合計	16,640	19,098
営業外費用		
支払利息	19,177	17,612
保険解約損	255	43
支払手数料	—	15,886
その他	1,291	1,741
営業外費用合計	20,724	35,283
経常利益	117,779	140,369
特別損失		
固定資産除却損	—	216
減損損失	468	11,704
その他	—	616
特別損失合計	468	12,538
税引前当期純利益	117,311	127,831
法人税、住民税及び事業税	40,034	44,948
法人税等調整額	201	△2,313
法人税等合計	40,235	42,634
当期純利益	77,075	85,197

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
				別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	90,000	30,000	30,000	580	5,000	29,820	35,400	155,400
当期変動額								
剰余金の配当								
当期純利益						77,075	77,075	77,075
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	77,075	77,075	77,075
当期末残高	90,000	30,000	30,000	580	5,000	106,895	112,475	232,475

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	116	116	155,516
当期変動額			
剰余金の配当			
当期純利益			77,075
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	860	860	860
当期変動額合計	860	860	77,935
当期末残高	976	976	233,452

当事業年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
				別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	90,000	30,000	30,000	580	5,000	106,895	112,475	232,475
当期変動額								
剰余金の配当						△5,500	△5,500	△5,500
当期純利益						85,197	85,197	85,197
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	79,697	79,697	79,697
当期末残高	90,000	30,000	30,000	580	5,000	186,592	192,172	312,172

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	976	976	233,452
当期変動額			
剰余金の配当			△5,500
当期純利益			85,197
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	1,166	1,166	1,166
当期変動額合計	1,166	1,166	80,863
当期末残高	2,142	2,142	314,315

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	117,311	127,831
減価償却費	135,475	145,080
差入保証金償却額	5,179	5,177
減損損失	468	11,704
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△641	955
賞与引当金の増減額 (△は減少)	403	3,585
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	7,168	6,145
受取利息及び受取配当金	△389	△503
支払利息	19,177	17,612
保険解約損益(△は益)	△2,671	△4,643
助成金収入	△1,193	△481
売上債権の増減額 (△は増加)	△55,480	△100,417
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△61,223	△21,340
預け金の増減額 (△は増加)	△4,226	△93,460
仕入債務の増減額 (△は減少)	51,059	83,860
未払金の増減額 (△は減少)	11,370	25,266
未払費用の増減額 (△は減少)	9,534	31,597
契約負債の増減額 (△は減少)	923	△419
その他	28,255	21,843
小計	260,499	259,394
利息及び配当金の受取額	389	503
利息の支払額	△17,887	△16,848
助成金の受取額	1,193	481
法人税等の還付額	9,109	—
法人税等の支払額	△10,612	△51,580
営業活動によるキャッシュ・フロー	242,691	191,950
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△52,502	△38,001
定期預金の払戻による収入	72,505	—
投資有価証券の取得による支出	△1,384	△1,409
有形固定資産の取得による支出	△95,398	△367,159
無形固定資産の取得による支出	△47,700	—
敷金及び保証金の差入による支出	△7,585	△50,161
敷金及び保証金の回収による収入	7,500	26
保険積立金の増加による支出	△13,128	△13,057
保険積立金の解約による収入	5,266	8,806
その他	4,050	4,050
投資活動によるキャッシュ・フロー	△128,377	△456,907
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	78,659	△268,659
長期借入金の借入による収入	300,000	1,559,000
長期借入金の返済による支出	△391,858	△887,758
リース債務の返済による支出	△78,829	△80,056
配当金の支払額	—	△5,500
セール・アンド・リースバックによる収入	49,500	—
その他	△16,469	△16,469
財務活動によるキャッシュ・フロー	△58,997	300,556
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	55,315	35,599
現金及び現金同等物の期首残高	46,146	101,462
現金及び現金同等物の期末残高	101,462	137,061

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、「小売事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1,061円15銭	1,428円71銭
1株当たり当期純利益	350円34銭	387円26銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益(千円)	77,075	85,197
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	77,075	85,197
普通株式の期中平均株式数(株)	220,000	220,000

(重要な後発事象)

該当事項はありません。